
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 5 | Edição 750 | 12 de março de 2024 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br 

Página 1 de 7 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
PORTARIA Nº 5105, DE 11 DE MARÇO DE 2024. 

 
Dispõe sobre a prorrogação de contrato de trabalho do empregado público 
municipal admitido por prazo determinado de AGENTE DE SERVIÇOS ESCOLARES 
TEMPORARIO, nos termos do art. 37, IX, da CF, das Leis Complementares Municipais 
nº 109/2005, e dá outras providências. 
 
LAERCIO LAUDER DA SILVA, Prefeito Municipal em Exercício de Espírito Santo do 
Turvo, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 
Considerando que no dia 09 de março de 2024, venceu o prazo de contrato de 
trabalho de prazo determinado de AGENTE DE SERVIÇOS ESCOLARES TEMPORARIO; 
Considerando a necessidade da continuidade dos serviços públicos pelo excepcional 
interesse público do Município; 
                              RESOLVE:-                                                                           
                                          
Artigo 1º - Fica prorrogado por 6(SEIS) meses, por motivo relevante e/ou de interesse 
público, conforme Lei Complementar nº. 109/2005, o contrato do Sr.(a) ROSELI DE 
SOUZA GRACIA, brasileiro(a), solteiro(a), CPF/MF nº. 341.573.088-32 RG-SP 
47.033.607-9, residente na cidade de Espírito Santo do Turvo - SP, contratado para o 
emprego de AGENTE DE SERVIÇOS ESCOLARES TEMPORÁRIO, nos termos do artigo 
37, IX, da Constituição Federal, e inciso IV, art. 6º e inciso III art. 8º da Lei 
Complementar nº 109/2005. 
                                
Artigo 2º - O Departamento de Recursos Humanos deverá tomar todas as providências 
para regularização da presente prorrogação do contrato de prazo determinado. 
                               
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos ao dia 11 de março de 2024, revogadas as disposições em contrário. 

 
Registre-se e Publique-se. 

P. M. de Espírito Santo do Turvo, 12 de março de 2024. 
 

LAERCIO LAUDER DA SILVA 
Prefeito Municipal em Exercício 

PODER EXECUTIVO 

PORTARIA 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 5 | Edição 750 | 12 de março de 2024 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br 

Página 2 de 7 
 

 
 

PORTARIA Nº 5106 DE 11 DE MARÇO DE 2024. 
 
Dispõe sobre a prorrogação de contrato de trabalho do empregado público 
municipal admitido por prazo determinado de AGENTE DE SERVIÇOS ESCOLARES 
TEMPORARIO, nos termos do art. 37, IX, da CF, das Leis Complementares Municipais 
nº 109/2005, e dá outras providências. 
 
LAERCIO LAUDER DA SILVA, Prefeito Municipal em Exercício de Espírito Santo do 
Turvo, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 
Considerando que no dia 09 de março de 2024, venceu o prazo de contrato de 
trabalho de prazo determinado de AGENTE DE SERVIÇOS ESCOLARES TEMPORARIO; 
Considerando a necessidade da continuidade dos serviços públicos pelo excepcional 
interesse público do Município; 
 
                              RESOLVE:-                                                                           
                                          
Artigo 1º - Fica prorrogado por 6(SEIS) meses, por motivo relevante e/ou de interesse 
público, conforme Lei Complementar nº. 109/2005, o contrato do Sr.(a) LUCIANA DE 
SOUZA, brasileiro(a), solteiro(a), CPF/MF nº. 346.047.808-03 RG-SP 41.918.726-1, 
residente na cidade de Espírito Santo do Turvo - SP, contratado para o emprego de 
AGENTE DE SERVIÇOS ESCOLARES TEMPORÁRIO, nos termos do artigo 37, IX, da 
Constituição Federal, e inciso IV, art. 6º e inciso III art. 8º da Lei Complementar nº 
109/2005. 
                                 
Artigo 2º - O Departamento de Recursos Humanos deverá tomar todas as providências 
para regularização da presente prorrogação do contrato de prazo determinado. 
                               
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos ao dia 11 de março de 2024, revogadas as disposições em contrário. 

 
Registre-se e Publique-se. 

P. M. de Espírito Santo do Turvo, 12 de março de 2024. 
 

LAERCIO LAUDER DA SILVA 
Prefeito Municipal em Exercício 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 5 | Edição 750 | 12 de março de 2024 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br 

Página 3 de 7 
 

 
 
 

PORTARIA N° 5107 DE 12 DE MARÇO DE 2024. 
 
     
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA CARGO EM COMISSÃO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
     
LAERCIO LAUDER DA SILVA, Prefeito Municipal em Exercício de Espírito Santo do 
Turvo, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 
 
    RESOLVE: 
     
Artigo 1° - Fica o Sr. EDSON LUIZ PEREIRA, portador do RG n° 34.171.040-4, e CPF n° 
270.609.618-79, NOMEADO para o cargo de COORDENADOR DO DEPARTAMENTO DE 
APOIO LOGISTICO ADMINISTRATIVO, vinculado à Prefeitura Municipal, nos termos da 
Lei Complementar n° 286/2017. 
 
     
Artigo 2°- A presente nomeação é de acordo com a Lei Complementar N° 286/2017, 
fixando uma gratificação de 43 (quarenta e três) UFM’s, que não incorporará ao salário 
de empregado público municipal sob nenhuma forma ou título, e só será paga no 
exercício da função de Coordenador do Departamento de Apoio Logístico 
Administrativo. 
 
     
Artigo 3° -A Diretoria Municipal de Recursos Humanos deverá tomar as providências 
necessárias decorrentes da presente Nomeação ao cargo público em comissão de “ 
Coordenador do Departamento ”. 
 
     
Artigo 4° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos em 05 de março de 2024. 
 
 

Registre-se e Publique-se por afixação. 
 
 

Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo, 12 de março de 2024. 
 
 

LAERCIO LAUDER DA SILVA 
Prefeito Municipal em Exercício 

 

 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 5 | Edição 750 | 12 de março de 2024 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br 

Página 4 de 7 
 

 

 

 

 

 

Extrato de Contrato 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO. 
Processo: 3108/2024 – Chamada Pública nº 03/2024 
Contratante: Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo 
Objeto: Credenciamento para a contratação de pessoas jurídicas para a prestação de 
serviços de instrutor- CAMINHADA, FUNCIONAL, PILATES, HIDROGINÁSTICA, DANÇA, 
BALE E INSTRUMENTOS MUSICAIS.  
Contrato Administrativo nº 17/2024 
Contratada: ALEXANDRE VIEIRA DA SILVA 
Valor: R$ 15.213,40 
Contrato Administrativo nº 18/2024 
Contratada: DAVI FERNANDO DA SILVA  
Valor: R$ 15.213,40 
Contrato Administrativo nº 19/2024 
Contratada: KERLI ANDRADE DOS SANTOS ME 
Valor: R$ 15.213,40 
Contrato Administrativo nº 20/2024 
Contratada: LARISSA MONIQUE DA SILVA GONÇALVES 
Valor: R$. 15.213,40 
Contrato Administrativo nº 21/2024 
Contratada: MARCIA VALADÃO 
Valor: R$ 15.213,40 
Contrato Administrativo nº 22/2024 
Contratada: THAMARA DE FATIMA PILÃO 39089945865 
Valor: R$19.016,70 
Vigência: De 11/03/2024 à 11/01/2025 
 
Extrato de Contrato 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO. 
Processo: 3074/2024 – Chamada Pública nº 01/2024 
Contratante: Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor 
Familiar Rural, destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação 
Escolar/PNAE, para atender aos alunos da rede pública de ensino do Município de 
Espírito Santo do Turvo /SP 
Contrato Administrativo nº 23/2024 
Contratada: ANDRE LUIZ GOIS 
Valor: R$ 39.999,60 
 

LICITAÇÃO 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 5 | Edição 750 | 12 de março de 2024 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br 

Página 5 de 7 
 

 
Contrato Administrativo nº24 /2024 
Contratada: EDNEIA TAVARES LOPES FOSTER  
Valor: R$ 39.633,00 
Contrato Administrativo nº 25/2024 
Contratada: FABIO ELIAS VICENTIM  
Valor: R$ 39.994,09 
Contrato Administrativo nº26 /2024 
Contratada: FLAVIO ANTONIO FRANCISCON  
Valor: R$39.697,02 
Contrato Administrativo nº 27/2024 
Contratada: JOÃO ARISTEU FRANCISCON  
Valor: R$39.999,60  
Contrato Administrativo nº28/2024 
Contratada: PAULO SERGIO VICENTIN 
Valor: R$31.842,00 
Contrato Administrativo nº29/2024 
Contratada: SEBASTIÃO NIVALDO SOARES 
Valor: R$39.997,36 
Vigência: De 12/03/2024 à 12/03/2025 
 
HOMOLOGAÇÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
Pelo presente, e no melhor de direito, considerando a regularidade do presente 
processo e após parecer expedido pelo Departamento Jurídico da Prefeitura Municipal 
de Espírito Santo do Turvo, HOMOLOGO a   presente Pregão Eletrônico- Procedimento 
auxiliar Sistema Registro de Preço nº 01/2024, para que surta seus regulares efeitos de 
direito. Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo, 12 de março de 2024.  Laercio 
Lauder da Silva- Prefeito Municipal em exercício.  
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
TERMO ADITIVO 02/2024. 
Contrato Administrativo nº /2022 
Processo: 2721/2022 – Chamada Pública   nº 03/2022 
Contratante: Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo 
Contratado: CARINA DE PAULA RODRIGUES 33237024848 
Objeto: reajuste de valor 
Valor: R$736,00 
Vigência: De 08/03/2024 à 19/10/2024. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
Processo: 1009/2023 – Chamada Pública   nº 04/2023 
Objeto: reajuste de valor 
Contratante: Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 5 | Edição 750 | 12 de março de 2024 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br 

Página 6 de 7 
 

 
TERMO ADITIVO 01/2024. 
Contrato Administrativo nº 04/2024 
Contratado: JANAINA RODRIGUES MARTINS 
Valor: R$1.104,00 
Vigência: De 08/03/2024 à 05/02/2025. 
TERMO ADITIVO 01/2024. 
Contrato Administrativo nº 146/2023 
Contratado: LETICIA GARCIA DO PRADO 
Valor: R$552,00 
Vigência: De 08/03/2024 à 13/08/2024. 
TERMO ADITIVO 01/2024. 
Contrato Administrativo nº 110/2023 
Contratado: ADRIELLE FERNANDA DE MIRANDA FUNCHAR 
Valor: R$276,00 
Vigência: De 08/03/2024 à 21/05/2024. 
TERMO ADITIVO 01/2024. 
Contrato Administrativo nº109/2023 
Contratado: 49346884 FRANCIELE LETICIA LEITE MENDES 
Valor: R$276,00 
Vigência: De 08/03/2024 à 21/05/2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 5 | Edição 750 | 12 de março de 2024 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br 

Página 7 de 7 
 

 

ADJUDICAÇÃO 
 
Após o término do PREGÃO ELETRONICO nº 3/2024 sem a manifestação para 
interposição de recursos, eu, SONIA DIAS FUNCHAL DA SILVA,  pregoeiro oficial, fiz a 
adjudicação do objeto do presente PREGÃO  ELETRONICO, da seguinte empresa com o 
seguinte valor: 
 
TAMIRYS TANK DUTRA FURLAN, com o valor de R$ 50.499,98 (cinquenta mil, 
quatrocentos e noventa e nove reais e noventa e oito centavos )  - Item: 1, 2. 
 
Valor total da Licitação: 50.499,98 
 
Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo, 11  de março   de 2024 . 
 
 
      Laercio  Lauder da Silva                                                  SONIA DIAS FUNCHAL DA SILVA 
 Prefeito Municipal em exercício                                                           Pregoeira 

 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO – SP 

 

Prefeito Municipal: Afonso Nascimento Neto 
Endereço: Rua Lino dos Santos, s/nº 
Jd. Canaã – CEP 18937-000 
Fone: (14) 3375-9500 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

		2024-03-12T15:45:47-0300
	MUNICIPIO DE ESPIRITO SANTO DO TURVO:57264509000169




